
COMUNE DI DASÀ 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

Tel. 0963/353057 - Fax 0963/354137 
tecnico.dasa@asmenet.it 

P. IVA 00326650793 
 

COPIA 
Registro Generale n.217 del 06.11.2019 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 107 del 06.11.2019 
OGGETTO: Servizio integrato di raccolta, trasporto, avvio a recupero e smaltimento dei rifiuti urbani nel 
territorio comunale di Dasà - RIAPPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la Delibera di Giunta n.29 del 27.03.2019, con la quale: 
a seguito della carenza delle risorse umane, impiegate a garantire un efficace ed efficiente servizio, e la 
continua rottura dei mezzi comunali, causavano una mancanza di continuità operativa del servizio con una 
conseguente criticità di natura igienico sanitaria su tutto il nucleo urbano è stato dato mandato al Responsabile 
Area Tecnica di elaborare rapidamente una stima di costi del servizio, al fine di riorganizzare il servizio, 
mediante l’affidamento temporaneo in tutto o in parte, del servizio di raccolta differenziata porta a porta e 
gestione dei rifiuti da parte di operatori economici affinché sia garantita efficacia ed efficienza del servizio 
nelle more e nella eventualità di riprogrammare e valutare in tempi brevi la riorganizzazione e l’affidamento 
definitivo del servizio in oggetto  
VISTO il decreto sindacale n.06/2019 del 22.05.2019 con il quale al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di 
responsabile del servizio tecnico sopra evidenziato; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 24.07.2019 con cui è stato approvato il progetto per 
l’acquisizione del servizio indicato in oggetto, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica e costituito dai 
seguenti elaborati: 
Elaborato (1) relazione tecnica esecuzione servizi; 
Elaborato (2) D.U.V.R.I. 
Elaborato (3) Capitolato Speciale di Appalto; 
Elaborato (4) Valutazione dei costi del servizio. 
Elaborato (5) Procedura di valutazione delle offerte 
VISTA la determinazione n. 76 del 29.07.2019 con la quale veniva approvato l'avviso pubblico finalizzato 
all'indagine di mercato per la individuazione degli operatori economici per la manifestazione di interesse da 
invitare alla procedura di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza; 
PRESO ATTO che a detta manifestazione di interesse ha aderito un'unica Ditta; 
RITENUTO necessario quindi ampliare la platea dei partecipanti previo modifica dell’avviso esplorativo 
mediante la variazione dei requisiti in capo alle imprese; 
PRESO ATTO che a tal fine è stato redatto nuovo avviso nonché lo schema dell'istanza di manifestazione 
d'interesse che saranno allegati alla presente determinazione formandone parte integrante e sostanziale;  
RITENUTO, pertanto: 
- di individuare come procedura di selezione la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del Dlgs. 50/2016 essendo l’importo dei servizi inferiore alla soglia 
comunitaria; 
- di procedere autonomamente all’acquisizione del servizio utilizzando il MEPA; 
- di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare alla gara tramite indagine di mercato 
da avviare mediante avviso pubblico da pubblicare nel sito del committente, fissando in numero 5 gli operatori 
da invitare; 
- di stabilire come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 commi 3 e 6 del Dlgs. 50/2016; 
STABILITO di procedere, appunto, mediante procedura negoziata rispetto alle procedure ordinarie delle 
quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la 
scelta della procedura che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e 
l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati 
dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, 
nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 



RITENUTO che l'individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine 
di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati, 
mediante la pubblicazione sul sito istituzionale per giorni 15, come previsto dall’art.36 - comma 2 - lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016, - ai sensi delle linee guida ANAC N. 4; 
RILEVATO che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell'Amministrazione Comunale di Dasà - nella 
sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti” per 10 (dieci) giorni 
consecutivi e che nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di interesse, si procederà 
cosi come disciplinato dall'avviso della manifestazione di interesse al sorteggio di n. 5 ditte che verranno 
invitate alla procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) attraverso richiesta di offerta (RdO) nel Mepa;  
CONSIDERATO che, successivamente, la migliore offerta verrà selezionata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 3 e 6 del D.Lgs. 50/2016; 
RITENUTO altresì, di rinviare l'approvazione della determinazione a contrarre e dello schema di lettera invito 
a seguito dell'esito della presente procedura volta all'acquisizione di manifestazioni di interesse; 
DATO ATTO che il relativo CIG sarà acquisito successivamente;  
Riconoscendo la propria competenza, di provvedere in merito; 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

- il vigente Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO CHE: 

- le premesse alla presente determinazione si intendono ivi integralmente riportate; 
- la procedura di affidamento del servizio di che trattasi, sarà svolta mediante procedura negoziata ai 

sensi dell'art. 36 - comma 2 - lett. b) del D.Lgs. 50/2016, preceduta da avviso pubblico di 
manifestazione di interesse, ai sensi delle Linee guida ANAC n.4, con aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 commi 3 e 6 del medesimo decreto;  

- che il Responsabile del Procedimento è il Geom Domenico Potami. 
DI APPROVARE il nuovo avviso pubblico finalizzato all'indagine di mercato per la individuazione degli 
operatori economici per la manifestazione di interesse da invitare alla procedura di cui trattasi, nonché il 
relativo modello di istanza e i documenti allegati alla presente determinazione. 
DI DARE ATTO CHE: 
il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell'Amministrazione Comunale di Dasà - nella sezione 
“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi gara e contratti” per 10 (dieci) giorni consecutivi e che 
nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di interesse, si procederà cosi come 
disciplinato dall'avviso della manifestazione di interesse stesso al sorteggio pubblico di n. 5 operatori 
economici per ricondurre le ditte da invitare all'interno di tale soglia-limite, al fine di rispettare il principio di 
proporzionalità e per non aggravare ingiustificatamente il procedimento di selezione della controparte 
contrattuale.  
DI RINVIARE l'approvazione della determinazione a contrarre e lo schema di lettera invito a seguito dell'esito 
della presente procedura volta all'acquisizione di manifestazioni di interesse. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Domenico Potami 
 
 
 

Certifico che questa determinazione, ai sensi delle vigenti disposizioni, è stata pubblicata all’albo 
Pretorio on-line in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi 
 

Dasa _06.11.2019_ 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Domenico Potami 


	AREA TECNICA
	DETERMINAZIONE N. 107 del 06.11.2019
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

